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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat. febr, I -ón.

A háború előestéjén jónak lát­
juk tisztába jönni azon magatartás­
sal, melyet az európai kabinettek a 
keleti bonyodalmakkal szemben a 
konfercnezia fiaskója után tanúsítani 
fognak. A jelzett esetben egyébiránt 
bonyodalmakról már kevésbé lehet 
szó, sőt ellenkezőleg! A múlt 6* jelen 
bonyodalmak akkorra már egyszerű 
fajháborura fognak redukáltat!)*. — E 
porezben tnég nem nyilatkozhatunk 
az iránt, vájjon a helyzet ilynemű tisz­
tulása a nagyhatalmukra és jelesen 
monarehiánkra kedvező lesz e? Ez 
idő szerint csak az képezheti elmél­
kedésünk tárgyát, minő állapotuk 
fognak bekövetkezni azon esetre, ha 
a konfercnezia tagjai, a nélkül, hogy 
ezéljukat érték volna, elhagyják ke­
let gyöngyét, a magyar ifjúság ki­
tüntetésének színhelyét, — Konstan­
tinápolyi. A kevésbé érdekelt álla­
mokon kezdjük, hogy annál több tért 
szentelhessünk azoknak, kik u föl­
vetett kérdésben inkább érintve van­
nak.

Olaszország — bármily közönyös­
nek mutassa is magát — még nem 
vetkezte le egészen azon ismeretes, 
pikáns és minden körülmények közt 
figyelembe veendő természetét, mely 
arra ösztönzi, hogy a zavarosban ba- 
lászszon. Itália politikájának az „e- 
nyém, tied, övé“ elvével m,t?g nem 
sikerült teljesen tisztába jönnio. Ad­
dig, mig szomszédos államai semle­
gesek maradnak, persze hogy nyu­
godni fog ö is és termeli narancsait, 
de egy konflagraczió esetén hatvan­
hatért könnyen revanche-ra gondol­
hat. Jó lesz tehát a lazzaronik ha­
zájának sorsát intéző kezeket szem­
mel tartani.

Poroszország - szerintünk, bár­
mily viszonyban áljon is a szentpé­
tervári udvarral, semleges fog ma­
radni. Németország és a franezia köz­
társaság e tekintetben egy kategóriába 
tartoznak. Kölcsönösen lekötve tart­
ván egymást, közvetve veszteg ma­
radásra kárhoztatják önmagukat is. 
A francziák politikája a portára kü­
lönben is veszélyes alig fogna lenni.

Érdekes kombinácziókra ad azonban 
alkalmat Anglia magatartása, mely 
az utóbbi időben Salisbury épen nem 
török barát föllépte által a politiku­
sokat fölöttébb meglepte. Képes lesz- 
e Disraeli hagyományos politikájá­
nak a váltság idejében és a nagy- 
szavú mcetingek daczára is érvényt 
szerezni ?|Avagy bukik Disraeli és 
Derby lép kormányra? Mi hisszük 
az előbbit és nem kívánjuk a máso­
dikat. Annál kevésbé, mert Salisbury 
szenzaczionálisfölléptél diplomacziai 
fogásnak tekintjük. Az első európai 

mohamedán állampolitikáját nem fog­
ja megtagadni. Jól tudjuk azt, hogy 
Albion flegmatikus fiai teth-g csak u 
legrendkivüliebb őseiben segítenék 
a portát; de számot vetve a köliil- 
inényckkel azon meggyőződésre jutot­
tunk, hogy az angol pénzpiacz fel­
sőbb informácziók alapján ép oly jó 
szolgálatot tehet a portának, mint u 
mily kellemetlenséget okozott volt 
az orosz kormánynak, midőn lólu a 
kölcsönt megtagadta. Angliától tehát 
nincs mit tartania a portának a mint 
hogy vele elvben mi is egy szint 
vallunk, nekünk sem.

Következnék monarchiánk.Saját­
ságos és szinte hihetetlen, hogy ha 
követelt pulitinkánkat veszszük irány- 
adóuljkoiubináczióinkban, róla leg­
kevesebbet, illetve legbizonytalanab­
bat Írhatunk. Tekintette! azonban a 
magyar — eklatánsul nyilvánuló — 
közvéleményre, annyit mondhatunk, 
hogy az törökellenes soha som lesz, 
nem lehet. Okulhatott a kormány 
hatvanhatban. Tudhatja és tudja is 
mit tesz az, oly 'harczba kényszerí­
teni a magyart, melyet az perhorres- 
kál. Eddigi ingadozó magatartásun­
kat a hadsereg szervezetlen tüzérsége 
elégé kimenti. Most azonban kíván­
juk, sut követelhetjük érdekeink sér­
tetlen megőrzését, 
lliszszük is.

A legközelebbi jövő be fogja bi­
zonyítani, föltevéseink menyiben vol­
tak helyesek; mi még Csak arra szorít­
kozunk, hogy méltassuk a helyzetet 
akkor, ha Oroszország győzni találna.

Gazdászat
(Még egy rövid é** re vétel Laka Guxxtár ar váUizára )

A .Nógrádi Lapok" 4-ik számiban 
megjelent Válaszban azt írja L. G. nr, 
hogy megvallom, bogy Van Hona fej­
tegetéseivel, ki üzérkedő kertész volt, 
nem volnék megelégedve."

Előre bocsátom azt, bogy nekem eszem- 
ágában se volt olyasmi, mintha én a 
.Nógrádi Lapok" hasábjait, a Van Mons 
fejtegetéseivel akartam volna más érdeke­
sebb közlések elől elvonni. Én csak azt 
Írtam: .nem elcsépelt kézikönyvek és ka­
lendáriumok után nyerték és nyerik azo­
kat (L i. a legjelesebb újdonság csemege- 
szőlőfajokat) a francziák belgák és hollan­
dok, hanem a Van Mons által megkez­
dett úton évtizedek óta tartó munká- 
jók után." — Hogy ezen pontnak miként 
lehet olyan értelmezést adni, — mint L. 
G. ur adott, azt nem tudom.

Egyébbiráut Van Mons nem volt üzér­
kedő kertész, mint L. G. ur állítja. Ö e 

század második negyedében, Belgium fő­
városában, Brflasclbcn a vegyészet ta­
nára volt. Tudományos képzettsége, társa­
dalmi állása felmentették ót azon kénysze­
rűségtől, hogy üzérkedéssel kereste volna 
kenyerét Már zsenge ifjú korában tudó- 
mányszomja a természeti tudományok felé 
vonzotta az ő fenn szárnyaló lelkét, s mi­
vel a nyugati civilisalt népeknél a gyCmölcs- 
tenyésztés iránti haliam már akkor nagy­
ban felébredt, s a gyümölestenyéeztéaseli 

foglalkozni a legelőkelőbbek se tartották 
méltóságukon alóli dolognak. csak ha 
mar azon meggyőződésre jutottak a tudo­
mányos képzettségű gyümölcsészck, bogy 
n nemes fajú gyümölcsfák, valószínűleg a 
velők számtalanszor véghezvitt nemesitó 
sok által fajok egészségében s tartósságában 
vesztettek Van Mons jött legelőször azon 
gondolatra, bogy meg kellene próbálni 
magról tenyésztés által nyerni nemes gyú- 
mrdesfajokat. Mint 2Ü éves ifjú hozzá fo­
gott ezen !*•>*■ za*, és nagy türelmet kiváoó 
munkához Összeszedte a vadgytuaulcsök 
magvait, azokat elvetette. A kikelt gyenge 
vadooezokai kiültette, gondosan ápolta, ok­
szerű metszés által mielőbbi gyümölcster­
mésre ösztönözte. Ót Lat év malva meg­
mutatták gyümölcseiket, Ezen első nemzedék 
még mind hitvány vala. l>e ó nem csüggedt, 
hanem ezeknek magvát ismét elvetette s a 
kikeluszlett csemetékkel ismét úgy bánt, 
mint az első nemzedékké!. Néhány év mnlva 
ezek is teremni kenitek, s már akkor 
őrömmel látta, hogy ezen második nemze­
dék közt találkoztak olyan egyes gyümöl­
csök, mely..k szebbek és jobbak voltak, mint 
az eredeti vad gyümölcsük, az ezekből nyert 
harmadik nemzedék gyümölcsei már sokkal 
és jobbak voltak mint a második nemzedékről 
nyert gyümölcsök. Egészen jónak ugyan 
még ezeket se találta, de legalább belátta, 
lg>gy jó nlou halmi , s ha ezen ösvényen 
cclggedcllenitl baladui fog, elebb utóbb 
több ktliömbösö faja nemes gyümölcsökre 
fog szert tenni — Nem is csüggedt el, pe­
dig kísérleti kertjét sok szerencsétlenség érte.

Almái már a negyedik nemzedéknél 
majd mind jelesek voltak. Körtéi az 
ötödik nemzedéknél érték el a nemesség azon 
fokát, bogy mind szépségre, mid jóságra 
nézve kitünőkek találta nem csak ő maga 
de mindenki. Cseresznyék, őszi s nyári ba- 
raczkok már a harmadik s negyedik nem­
zedéknél szépek s jók voltak. O azonban 
még 'itt sem állapodott meg, hanem még 
nagyobb buzgalommal folytatta kísérleteit, 
s magnemes gyümölcsei tökéletesítésével 
annyira haladt, mi szerént első magvetése 
ntán 35 évvel egy jó barátjának irt levelé­
ben azt ina, nem tudja, bogy nemes ojtu- 
ágat küldjön e, vagy le,-újabb gyümöles- 
nemzedéke magvaival kedveskedjék e in 
kább? melyeknek mindegyikében, — belső 
meggyőződése szerint ritka becses gyümölcs­
faj rejlik. — Mikor ezt ina, akkor már 
a 11 dik nemzedék is termett E sze­
rint 4f> év alatt tizenegy nemzedéken ve 
zette keresztül a magróli tenyésztést, s már 
Idádban axt irta róla Ur. Tóthfalnsi a 
maga gy Ömöl csésze ti munkájában, hogy 
már akkor .bárom százat meghaladó, egé­
szen uj s kitűnő jeles fajokkal bizonyitá be, 
alig 20 éves agyában született, s akkoriban 
sokak által agyrém gyanánt kikaczagott 
alapelve igazságát Gyümölcsei, még az an­
gol amerikai gyümölcsnévsoroknak is dí­
sze. — Körtéi kitünőleg nagyok és szépek 
igen finom és zamatos hárúak, kövecsegoél- 
küliek, megrepedezéstől a férgeaedéstül 
mentiek. Fájok mindenféle földdel beéri, 
nem kényes, és igen termékeny.

Van Mons kertjét, halála után Bivort 
Sándor vette meg, s mivel már akkor a 
Belgák általánosan belátlak és elismerték, 
hogy a halhatatlan érdemű Van Mons rend­
szere nj korszakot alkot a gyömölesészet 
mezején, s kiszámitbatlan hasznos következ­
ményei az összes emberi nemzetre nézve; 
egy gyümölesészeti társulatot alakítottak, 
tát Van Monsról Van Mous társslatna k 

nevezték, annak elnökségére! a királyt 
megkínálták, ki azt el <s fogadu. irizort 
■Sándortól a Vau Mons kenjél inagvettez, 
Bivort Sándort a társéiul Uikáxará megra- 
iaaztották, s ilyen módon a Vas Mons által 
uugkudatt magroli tenyésztett ét masa 
tést t -vább folytatják A társalai uiúkódteé) 
a gy -uiőteaök latodon bemére s fajára kőér 
jeazuue. Működés, körébe a ke részié IMS 
is fel révéé, jetesboél jelesebb válfajok eát- 
albtaaábaa már eddig is bámaJuMee oifcmz 
értek el. — A kAlAmhteó ssakooszályvk 
gjüműlcaéréskoc rövid sdőktebec ÜteaekM 

tartanak, az érett gyttasOlesökat megrnsgálják 
megfelelik, a tapasztalataikat jegyiókbayv- 
be vezetik, azon válfajról szóik. >sgyz6May- 
veket a mait evekről felöl vessék, a hlyek­
nél a jegyzőkönyvek szerén t vistamtel 
constatálnak, azokat ojtaara alanyai hasz­
náljak, a melyiknél a jeteweg állandó* 
sitoczaak mutatkozik, annak nevet ad­
nak, mint aj válfajt, lajstromba vezetik, 
s forgalomba bocsátják. így szaporodnak 
el mar e süni napig a gyümöiceök minden 
nemeinek válfajai auk százra. Így szapv 
roduk el a szóWsjok u annyira, bogy 
már ma körülbelül ezerre megyés a szó 
lófajuk luauia. A szó ló fajok szaporításánál 
különösen a franc nák feleitek ki nagy hoz- 
galmat.

Ue meg kell vallani, ■ a dolog termé­
szetéből búként is köreütezik, bogy az így 
nyert nj gyümölesfajok nem csiadca vidé­
ken tenyésznek úgy, s nem mtndea éghaj­
lat alatt, s minden talajban hoznak oly ki­
tűnő gyümölcsöt, min: a hol létr^őtlek. 
Például. Magysr.>rszáguu azon fajok néme­
lyike épen oly jeles gyümölcsös terem, 
mint Beiginmkuui vagy Frsnrrinersrégheti. 
Mások ellenben nálunk oly hitvány gytefR- 
rsöt teremnek, mely sem nagyságára, sem 
szépségére, sem jóságára, sem termékeny  Bé­
gére néave még emk meg som kteeiftieleó 
hazájabeli fajrokenaii.

Esen számtalan fajok közöl tehát ki­
válogatni nehány olyan jeles fajt, melyek 
a legtöbb jó tulsjdoaaikat sálnak m mog 
tertják, melyek fóldlakbes jói tenyésznek, 
termékenyek, szép és ló gyümölcsöket hoz­
nak ez már mitraen vMék gytasöleateaytas 
tőinek raját feladatok. Mihasxna hozat 
jak el és ültetjük el a tagjeleoebb faj gyt- 
möles-ojtványokat, ha évek maira azt kall 
tapasztalnánk, bogy azok nem vidékünkin 
valók. Egyik csak srnlik, te nem n*. A 
másik jól diszlik ugyan, de gyümölcsöt 
nem hoz. A harmadik jól duzlik, gyümöl­
csöt is hoz, de tokkal hitványabbat nsiat 
a leírás után váriak. Asoa sok, kioshb na­
gyobb mérvű árnyald átok at, melyük még 
ezaken kívül gyakran előjönnek bemmss 
volna mind elöszámolaL — Mindezek ta­
nulmányozására minden vidéken kmérim- 
kertek volnának azükségtaek. Eaokot pá­
dig csak is egyesületi atos tehetne Mte- 
siteui.

Ezek hiányában agy lehetne a dől 
gon* egiteni hs az egyesek, — ktk 
egyik másik (ujjal már saját tapasztalataik 
ntán Ismeretesek — köaleaék Ide vágó 
tapasztalatikat. Így aztán egyik gyüutölts te­
nyésztő tapasitalataiböl tájékozás: eserezoe 
a másik Főleg kendő győmöketesak ven­
nék ennek nagy baasná:

Ez volt értelme az ón-felsBÓllaH- 
sotnnnk * nem .Van Non* fejtegetóaoi, 
mint L. G. ár hibásan magyarázta, te saB- 
ket .elcsépelt könyvekből e rógi kn- 
leudárinmokból" — mrirt L G. nr Hasi, 
— nem tehet snegtasuini.



A megyei sajtó.
(Vége.)

Mielőtt azonban határozott javaslatomat 
UMgteandas, szükségesnek tartora röviden 
megemlíteni azon czélokat, melyeket ez Ál­
tal elérendőknek ée elérhetőknek vélek. 
Ezek pedig:

1-tzör. A megyei közönségnek a közgyű­
lésen előfordulandó kárügyekről tájékozass, 
abból *x egyetek meggyőződésének meg- 
nlspitása folytan a többvég által megalko­
tott közvéleménye bizonyos meghatározott 
tárgyról, mely egyedül a conerét jobbnak 
belátásán, éa nem pártérdeknek nevezett 
irányadó személyek korteakodásának kifo­
lyásán alapszik.

3-szor. A beküldött írott vélemények egyen- 
jogáságának biztosítása a szerkesztő ée ki­
adó netalán! egyéni rokoaszenvei ellen — 
egy szóval az egyéni szabad, és független 
véleménynek a kózigyekben nyilvánítható- 
sónak érvényre emelése.

3-saor. Tekintetbe vételével annak, hogy 
a törvény a közügyekbeni egyéni befolyás 
körét, emberi mához kötött gyarlóságánál 
fogva soha sem határozandhatja meg a lelki 
ée észbeli képzettségekhez mérten, hanem 
mindig valamely anyagi cenzushoz ragasz 
kodandik; a megyei bizottmányban vagy 
másként szavazatra nem jogosultakat is a 
közügyekbeni részvétre bevonni, érdekelt­
ségüket fokozni, és legalább az elöleges 
tanácskozásban véleményük számára oly 
tért biztosítani akarok, mely mindenkit, ki 
független meggyőződés alakítására, és an- 
n*k írásban szabatos és személyeskedéstől 
ment kifejezésére képes, jogosan mint em­
bert és honfit megillető szabad tért szerezni 
akarok, hogy a midőn ezen jogát gyako 
rolja, nem csak saját érdekét, de az ország 
és megye sarkalatos jogait védje, fejlessze 
és erősítse.

Ezek volnának a fő elvek, melyekből ki- 
iedalva, a jövendő közgyűlésnek követke­
zendő határozati javaslat elfogadását aján­
lanám, szón netaláni módosításokkal, me­
lyek a közönség hozzászólása ntán netán 
erük végeseknek bizonya Inának.

Határozati javaslat 
egy független megyei lap fenntartá­

sáról.
J. a megye a közügyek érdekébén egy 

megyei lap fcanálását szükségesnek látván, 
annak kiadóját következendő előnyökről— r» tgixiositjftl

a) A megye azon összeget a melybe hir­
detései eddig kerül lek, * vállalkozónak fizeti.

h.) a lapnak hivatalból tartását, terűkte 
minden községének kötelességévé teszi.

2. §. A vállalkozó elleubeu kölelcc
a) lapját beteukint kétezer a mosta ni 

.Nógrádi L*(wk" alakjában kiadui, mely 
nek bárom elad oldala a közügy feletti 
vitatkozásnak, éa más szőnyegen lévő ér­
dekes tárgyaknak lévén szemelve, a megye 
éa magán hirdetések caak az lv utolsó ol­
dalát vehetik igénybe, és ha az elegendő 
nem volna, annyiszor a meunyiszer szűkéé- 
ges, mellékletet adni köteleztctik.

b. ) A szerkesztőről gondoskodik, és a 
lap hivatalos jellege dacaira, mint minden 
más kiadó, a sailóhatóség ellenében felelős.

c. ) A megye hirdetésein kívül a fent ki­
jelölt helyen mindazon tárgyakat, munká­
latokat én indítványokat tartozik közölni, 
melyek ax alispán által mint a jövendő 
közgyűlés tárgyai jelöltetnek ki, és velő 
közöltéinek, törvényeket és más hasunter- 
jedelmú munkálatokat ide nem érte, n, mert 
ezeknek kivouati közlésük elegendő

d. ) Tartozik a lap minden magán előfize­
tője közérdeké csikkéit éa felszólamlásait 
a mennyiben a lap a közügy ok nők fontar 
tolt része engedi, azon díjtalanul, ba pedig 
a tárgyhalmaz ezt nem engedné, a mellék 
leien egy négyszer hasáboson sort egy krai 
czáijával számítva közlcni, ha azok hirde­
tési jelleggel nem bírnak.

e. ) A lap előfizetési dija ti fortbau haU- 
roztatik meg, a községeknek és átaljábau 
a megyének szükséges hivatalos példányok 
ára pedig 3 frt loeud.

3. § Minden előfizetőnek jogában van sa­
ját neve alatt az anonimitás kizárásával 
csikkéit, gondolatait és indítványait, ha 
azok migán hirdetés jellegét nem viselik, 
a lap hasábjain közzé tenni, azon sorrend­
bon, melyet a szerkesztő párttekiutcttől 
menten, egyedül a csikkek szellemi érde­
két és belértékét tekintve, raegállspit; — 
a közzététel ntán jogukban lévén a helyte­
len sorrend ellen felszólamlani az alakí­
tandó, sajtó szabadságra felügyelő bizott­
mány előtt. Ugyanezen jogokban részesül­
nek a lapnak azon olvasói ia, kik mint 
kazinói vagy olvasó társulati tagok, c la­
pot bármely okból nem szükaégelik, de 2 
forint előfizetési dűl fizetnek, melyért a 
lapnak azon számaihoz van igényük, me­
lyekben czikkeik megjelentek.

4. §. A szerkesztőnek nincsen több joga 
a lap hasábjait igénybe venni, mint bár­
mely előfizetőnek, és a beküldött csikkeken 
a szerző előlegez beleegyezése nélkül vál­
tozást nem tehet, sem megjegyzéseivel nem 
kísérheti; fennmaradván természetesen joga 
a következendő számban véleményét nyil­
vánítani, éppen úgy, mint másnak.

Kötelessége’:
a. ) A beküldött czikkeáet párttekiutetek-

tői menten egyedül azok érdekét és belbe­
csét tekintve osztályozni, különös tekintet­
tel a lap ingyen és fizetéses részére, mert 
felszólamlás és a sajtóbizottság ellenkező 
felfogása esetén a kiadó a fizetéses részbe 
helytelenül iktatott közlemény diját egyszo 
rúen veszíti »

b. ) Ha egy ezikket a vaj főhatóság iránti 
tekintetből közölhetőnek nem tart, és a 
szerzőt elegendően -nem ismeri, és nem 
tudj.i, hogy vagyunilag fedezi e saját fele­
lőségét; — ezt a szerkesztői póstában ki­
jelentem tartozik, éppen ngy, ha egyezikk- 
nek közlését a közmorált sértő iránya vagy 
egyes kifejezései, vagy személyeskedés, 
avagy társasági illemet sértő kifejezései 
miatt megtagadja; — egyenesen kijelent­
vén, hogy hasonló esetekben a megtaga­
dás kötelessége, a nélkül, hogy a szerke >z- 
tői posta rovatban a nem közlőit ezikket 
gúnyos kifejező ekkel kisérné.

d.) A megyei sajtófelitgyelő bizottság vég­
zései számára a szerkesztői posta előtt kü­
lön rovatot tartozik nyitva tartani, és annak 
végzéseit haladéktalanul közleni.

ó. § A megyei sajtó szabadságára fel 
ügyelő bizottmány áll lő tagból és egy el­
nökből, kik a lap előfizetői állal saját kö­
rükből választatnak, következendő módon: 

a lap közli előfizetői teljes névsorát (ki­
vevőn a hivatalos előfizetőket) lakásaik és 
molsó pástárai egyetemben, csillaggal meg 
jélölvén arokat, kik a központban laknak 
vagy azzal pósta vagy küldöncz által min­
dennapos összeköttetésben állanak, és sem 
megyei sem városi hivatal által nem gá- 
toltatnak.

A közzététel ntán a megye alispánja a 
lap elején felszólítja az előfizetőket 10 nap 
alatti szavazataik beadására.

Ezen szavazat mint ezen lapot érdeklő 
más esetekben is levél vagy levelezési jegy 
által történik, minden előfizető 17 nevet ír­
ván fel az alispánhoz ccimzett levelezési 
jegyére, azok soraiból, kiknek neve a köz 
lőtt lajstromban csillaggal elláttatott.

A határnap letelte ntán a serntioinmot 
az alispán, a főjegyző és központi járás 
bíró bozzájárnltával megteszi, a legtöbb 
szavazatot nyert |< nek névjegyzékét a 
lappal közli, melynek megtörténtével a lég 
több szavazatot nyert mint elnök, a Ifi-tűik 
egy negyedrésze vagyis a sorrendben 4 első 
azonnal hivatalba lépettnek tekintetik, a

többi 12-vel sorrendben holnapokként vál- 
tozkodván.

As ügymenet a következendő: Ha például 
valaki csikkének a fizetéses részbe iktatnia 
által egy mán gyengébb vagy egyedül párt­
érdek tekintetéből saját eztkke elejébe tett 
csikk, vagy levél vagy bármely más magán 
személytől eredő eszmecsert) áltál saját 
csikké jogosnl:ságában sértve érezné, egy­
szerűen ir az elnöknek levelet, vagy leve­
lezési lapon: „N. N. a .Nógrádi Impok* 10. 
számában megjelent csikkét N. N. csikké­
nek a fizetés nélküli részébe iktatása állal 
indokolatlanul hátráltatva látván, ez ellen 
felszólal, és 4 db. levelezési jegyet mellékel'*.

Ha fclszólamlő maga a kérdési fel uem 
irta a levelező jegyekre, ezt uz elnök teszi, 
és ezimezi a sorreudbeu lévő birákhoz kik 
legjobb meggyőződésük szeriül indokolás 
nélkül küldenek vissza levél vagy levelező 
jegyen feleletet, legrövidebben: „Igaza van 
teUzólamlónak, vagy nincs igaza", mely 
feleletek a lapba iktatva a tárgy felett ha­
tároznak, megjegyezvén, hogy ha egy tag 
boun nemléte által a szavazatok többsége 
ki nem tűnnék, a sorrend ben utolsónak 
szavazata nem számi Hátik, mert az elnö­
köt, kinek hivatala egy évig tartana, kü­
lön szavazattal felruhtzui uem akarnám.

Hasonlóan intéztetnék el minden más fel­
szólamlás, mely például a közlés megta­
gadása által keletkezhet, legyen c megta­
gadásnak bár állítólagoson a sajtótörvény 
az oka, vagya czikk személyeskedő jellege.

Ugy.nezcu bizottság határozna minden c 
lapra vonatkozó ügyekben, mint választott 
bíróság oly teljes hatalommal, hogy szük­
ség esetén a szerkesztő eltávolítását, és a 
megye fizetendő átalányának felfüggesztését 
is kimondhatná. - az igazság és méltá­
nyosság nagyobb biztosítására megenged­
hetőnek látnám, hogy a marasztalt fél fel­
szólamlására az elnök a sorrendben követ­
kező uj 4 tagot hívná fel újabb határozatra, 
kik fejjebbvitdi bíróságként végérvényesen 
Ítélnének.

Rövidség okáért a paragrafirozástól el­
térve. példában festettem az ügymenetét, 
egyúttal egyszersmind jelezvén, hogy ezen 
el.ő gondolatként mint tollrajzok a papi­
rosra vei ve nem birnak és nőm igényelnek 
egyéb nyomatéket, mint hogy az olvasó 
előtt éléukebben feltüntessék az alapeszmét, 
melynek rövid foglalatja ez: egy lap 
fennálhatásának biztosítása, (előlege- 
sen egy évre) mely minden pártérdek! 
vagy hivatalos befolyástól menten, 
a szabad vélemény nyilvánításnak 
tért engedve, a valódi közvélemény 
megalkotásában a haza és megye miu- 
deu állású polgárait egyesitse, és a 
megyére támaszkodva, logos kivan 
ságaiknak súlyt adjon,és káros rend­
szabályok vagy visszaélések ellené­
ben gátul szolgáljon oly esetekben 
is. melyek a képviselőhöz pártérde­
kei körét túlhaladják, vagy éppen 
azokkal ellentétben állanak.

48 előtt a megyék vitték ezen szerepet. 
Ezek voltak a védő és támadó fegyvernek, a 
szabadság kardjának pengéi, a kivált 
ságos rend pedig, markolatja.

A haladó kor igényei letörték a mar-' 
kólától éa a szolgaság bérenczei haszonta­
lannak kiáltották ki a pengét, mely véde­
lemre nem jó, csak az ezt forgató kezet seb- 
ziui képes.

Talál* nemzeteket megsemmisítő vész­
felhők között a képviselő bíz látszólagos 
nyugalommal új experimentumokra készen 
tárgyalja a békebirósági törvényeket, s bár 
nyugalma alatt a miniszteri változások iz­
gatottsága lappang, de ezen körönés sa­
ját érdokén kívül nem érdekli semmi'.!

Kolosmegye derék közigazgatási bizott­
sága kivihetetlennek jelentette ki a köze­
gészség! törvényt vele együtt Kükülló, 'for­
da, Aranyosmcgyék több másokkal ugyan­
ezen nézetnek adtak kifejezést.

Ennek folytán Erdélyben a magyar sza­
badság fellegvárában a szabadelvűt?) kór 
mány által az új megyei rendezés folytán 
• képviselő választó kerületek új rendezése 
talál tátik szükségesnek;

Es ezen rendezés akként van ter­
vezve, hogy a magyarság befolyása 
csökkentessék! I

Magyarország nagy részében a köror- 
vosok vagy kevés fizetéssel vagy csak tisz­
teletbeli hivatalként rendeztettek, míg ná­
lunk a gyűlésen megjelenők csekély száma 
reménytelen csüggedéssel megszokott főnö­
keit követve az apáthiába otthon süllyedtek 
hallgatag segélyével egy oly teherrel nehe­
zítette a megye lakóinak vállát, melyet a 
császári korona csináló d' Israeli budai kol- 
légájv is egy kicsit soknak tart.

Hosszá vonatok viszik nálnnk úgy mint 
máshol az ágyúkat a határokra és a központi 
lapok pedig a békével bummelkodnak, és 
altatják a baza népét.

A keleti összes conferencziát megveretelt 
nek hirdetik, mert Törökországot nem bírta 
kényszeríteni nézetei elfogadására, ezt pe­
dig azért mivel alkotmányosságának őszin­
teségével nem tudta megnyerni Európát,

mindezek mellett Oroszország csúfos meg ve- 
reltoiésél hirdetvén.

Ugyan ki gyöztltt hát az Isten kegyel­
méért ? —

A czcglédiek megválasztják, mint ma­
gok kifejezték lörok yyiupalhiából azt kép- 
viselőjükül ki józanul csak mint inagyaror- 
sxlg köriuányzitya térhet vissza, éa ha igaz, 
magukkal viszik a leiuopdottuak megszégye­
nítésére Dózsa zászlójának hüvelyét.

A tisxlclgő(íi/ utasokat i’eslou ezernyi 
néptömeg demonstratíve várja, éa midőn 
ezt egy oly czimorrol ékített kocsi, melynek 
használóival us, kinek részére a tömeg a ka 
ratlauúl demonstrál, nagát iucompalibilisnek 
tartja szeli ál * szabadságot lázas rokon- 
szouv nyilatkozatokra ragadta.

Jó és igen helyesen; de talán jogosí­
tott azon kérdés ia: Van e rendszer ezen Őr­
jöngésben, melyünk léiexuio kell, hogy a tes­
tileg elmebeteg gyógyít ható legyen?

Midőn a 87 f ki deficit fcdc/éjiéröl volt 
a szó a képviselő házban, hallgattak a 80 
millió kOlcsOn második még kéznél lévő fe­
lével, de törvényt alkottak routék kibocsáj- 
fására, mivel a Roblscbild consorlium op- 
tiót nem vállalt az érdeklőit 40 millióra. 
Midőn pedig egy párisi consortiuni előle­
gezni ajánlkozott 2U milliói a ronte-titrok re 
a ministoriuni ismét az őket cserben hagyott 
Rohtschildokhez fordult, ajánlván azoknak 
ugyanazon gsáftet, a helyet, hogy magát eu- 
nek nyomása alul emancipálta volns.(?)

Külországban jogász gyerekek*} vissza­
élést Űznek cgv nemzet nevével és czinie- 
rével még akkor is, ha valóban az egész 
egyhangú ország állana hátuk megölt, mert 
erro megbízatásuk nincsen.

Bár több vau még mit mogomlithetnék, 
de caak arra szorítkoztam, mit emlékem ax 
írás pillanatában szolgáltatott.

Kétségkivüli azonban, hogy az ország­
ban elharapódzó fejetlenség kOzOtt kisded 
fractiők húzzák mindenfelé nemcsak párt­
juk érdekűben, de a nemzet nevében is a 
lárma barangol, — miért ? Mert a megyék, 
kiknek szóllani kellene, hallgatunk.

Itt az idő, hogy ezek hallassák szava­
kat, és elfognak néuiului úgy a fractiők 
mint az egyesek, és nemcsak, azok, kik az 
ország nevében lármáztak, de ellhalgatnak 
olyanok is, mint én, ki másokra nem hivat­
koztam, midőn az ország közvéleményének 
a megyék adauduak kifejezést.

Kell ismét villi^jni az általam képlet!- 
lég idézett kardnak, és markolatja iészen az 
elébbi kiváltságos osztályok érdokegysége 
és gyakori találkozása helyett a minden 
néposztály akaratját és összetartását kife­
jező m Jgyei sajtó, mely a pártok és 
apró fractiők kórmányozui és kitűnni 
vágyó veiIleitásaiktól menten letörli 
a szakadozottan és erőltetve imitt 
amott egyesek parancsára nyi* 
alatkozó köxérzü I o tn cknevezett 
kifulladásokról azon jolleget 
moly magán az Őrjöngés jelle­
mét viseli.

Uraim! én a megyei sajtót nem csak 
szükségesnek, süt alkotmányos szabadságunk 
megvédésére kikerülbeletlennek, de éppen 
szabadsága megóvása tekintetéből oly védő 
szabályokkal kórülirandőnak tartom, mely­
re basirozva a megye erőteljesen nyilálkoz- 
hassék. Kérem szóljon mindeuki hozzá, és 
felszóllitom e lapok kiadóját is, hogy indít­
ványom tecbuikus része iránt nyilatkozzék, 
mert több szem többet lát és lObb világos­
ság áltat tükrözött tárgy jobban feltűnik a 
szemlélő szemei előtt.

Végre egy kérdést vagyok bátor intézni 
ezen lapok olvasó közönségéhez, mert egyes 
írók nyilvánításai ha soraimat követik is 
megjegyzéseik vagy módosításaikkal nekem 
elegendő útmutatást nem nyújthatunk arra 
nézve, ho<y eltaláltam e holnapok óta tartó 
irodalmi működésemmel azon búrt, melynek 
közösen kell rezegni az iró és olvasóban 
megalapítandó az általam védett megyei 
rendszer közös védelmét.

Nincs szándékom pártot alakítani, an­
nak, hogy üdvös legyen, önmagától kell ala­
kulnia tekintet nélkül arra, ki talán létestll- 
tének az első lökést megadta.

Ha hivatalért lépnék fel, tagadják meg 
tőlem szavazatja!kai, mert nem ezért küzd 
tem. Nem hiúsági viszketegből kérem fel o 
megye bizottmánya tagjait, midőn kérdem, 
b°&y jelen indítványom szelle­
mében készeke a közgyűlésal 
kaiméval a I á i r á s o k k a l p á r t o l- 
niezen indítvány lényegesró- 
szét, hogy esetleg szavazásra 
bocsájtassék?

Felkérni bátorkodom éppen úgy o lap 
minden olvasóját, hogy tudassa velem egye­
tért e e tárgyban indítványom szükséges lé­
gével ?

Mindkét esetben jntalmál tObb hónapos 
fáradozásaimért egyenként mindenkitől egy 
két krajezáros levelezési lapot kérek hozzám, 
ntolsó pósta: Rétság czimezv0Kazon a lakás 
és utolsó pósta megnvczésévél aláirt nyilat­
kozattal: na megyei sajtót tárgyszó indít­
ványt pártolom.-* Azon kijelentés nulláit,

8*<rk.

Vsa Moas Működésévtl tüzetesen (oglal 
kosai bmb ia volt szándékomban, de miután 
L (k ír u álbtoOa róla, hogy ,Vaa Mont 
üzérkedő kertész volt,* éa mintán ezen vég­
sőiét szavakra némileg, - (bár akaratla- 
aal) éa adtam okot; erkölcsi kötelességem- 
nsk ösmer-em védelmére kelni, s kimutatni 
azt, hogy Van Moos sem volt üzérkedő ker­
tész, hanem egy, a u-aga nemében páratlan 
nagy ember, ki nagyon is érdemes arra, 
hogy emleke tiszteletben tartassék mind 
azok által, kik belátják a gyümölcsleayész- 
téa foatonaágál úgy egészségi, mist gazdi- 
azau tekintetben.

Minthogy azonban u eddigi tapaszt* 
tatok alán okom van hinni, hogy L. G. nr 
a* éa fejtegetéseimre ,nem fog adni sem- 
asU: tehát idézem hazai pomologtánk leg­
régibb a lesrtevékenyebb bajnokának, e té­
ren elsőrendű tekintélynek Dr. Encz Fe- 
reocznek ide vonatkozó nyilatkozatát. Azt 
mondja ugyanis Dr. r.ncx az 185«ban meg­
jelent kertészeti füzetek V. 69. lapján: „Mi, 
Van Mons és Jelkes kővetői nem kevésbé 
tndományoa mint practicns hasznú fírké- 
saetmt, éa azok eredményeit, egy felöl mint 
a tanaészettadományuk egyik legszebb di­
adalát, másrészt anyagi haszonra nézve 
miat statugaadászaü fontosságú tanulmányt
— üdvözöljük. — Van Mont, ki megsza­
porodott, ée a eivilisatio árny oldalai alatt

nehezen betölthető anyagi szüksége 
iák súlyától görnyedő nemünket, egy uj táp
— éa jövedelem forrásul szolgálható, egész- 
eégee, kellemes izü, a könnyen szaporítható 
czikkel gaxdagitá, — kivívta az emberi­
ség Pántheonjában hálás emléke he­
lyét*

Ezekből beláthatja L. G. nr, hogy Van 
Mons asm volt üzérkedő kertész, ba- 
neas a gyómölcstenyésztés terén korszakot 
alkotó nagy ember ki az emberiségnek rend­
kívül hasznos szolgálatot lett
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, hogy köszöudtol vccndcm ennek ellenkező 
jét is én erre irányom netalán! elleneit ép­
pen úgy kérem.

Szükséges ez roám nézve, hogy tudjam, 
folytassam e * megkezdeti ha'czot? Vagy 
a halottakhoz azállani szükséges nem lóvén; 
felhagyjak e vele s

*) A .löhbj-o háitas" vUaaUb*-. *•«< nyomdsM- 
bából *r*dt ,viir»* fekteti* * fteulyt, bánén s vsa- 
<fef<xónokl»tok jogMnlteásár*. — Kit pótig ágy 
nem tiltja' tírtény, nini * fergrUg *U«ni barugo- 
sást. f*»»rk.

Szükséges utódiaimra nézve is, kik ha 
én kidőlök fel akarják karúin! a közönség 
'ügyét. —

önmagam soha sem Űztem semmiféle 
butumcll, du azt hiszem hogy üzen kiadott 
kél vagy esetleg öt krajezárok az első és 
utolsó befizetései volnának oly tökének, mely­
nek használ mindenki, kárát seukisom ta­
pasztalná, az első mozzanatai volnának egy 
pártvezér- és pártkölelékektöl ment megyei 
közérzületnek.

Azt hiszem nem szükséges várakozni 
senkinek, hogy mástól várjon bátorítást sa­
ját érzülete kifejezésére, és meg vagyok győ­
ződve, hogy e lapok olvasása után mindenki, 
ki barátjának véleményét kimondani akarja 
és vissza nem retten ezt velem tudathass, 
én pedig ezen lap megjelenése első hetében 
tisztában leendők, hogy kivánják-e olvasni 
c^y igénytelen társak véleményét vagy sem, 
ki nem pártos jobbért, hanem két krajezár 
ért nyújtja ki kezét

Luka Gusztáv.

A jelen aggasztó helyzet súlya ólom 
nehézséggel nyomja a kedélyeket A nép 
a mjgélbotcs gondjaival küzd és a bank­
ügyre vonatkozó fiaskó miatt ijesztő réme­
ket lát mindenütt. A kormány és pártja el­
veszítették ama higgadságot, ama lélekjelen­
létet, melyre épen e válságos időben leg­
inkább van szükség. Innen van hogy pár 
nap óta a levegő tele vau minden féle zava­
ros kombinatioval és vészes hírrel. A teu 
ger báborog, az állam hajója a viharban 
tántorog és a hajó kormányosok nem t adják, 
hol a fejük. Nem csoda tehát, hogy a bi­
zalmatlanság mind nagyobb mérvben terjed, 
és a közhangulat a kormány ellen fordul. 
De ex nem lehet másként kivált akkor, mi 
dőn oly cselszövenyek által engedte magát 
a törvényes térről a közös Ügyes alkotmány 
megerősítése czéljából leszorittatni csak 
hogy ideiglenes nyugalom a két nemzet 
közt hangoztatott érdekközösség bizonytalan 
idője biztosittassék. Mi részünkről cgyátalá- 
bán nem csodálkozunk azon, hogy a djhg 
ide jutott, mert ha csak ugyan tény,és nem 
fictio, hogy a nemzetnek az önálló bank fel­
állításához sarkalatos jogai megvannak, ak­
kor nem látjuk be, miért kellett ilyen Jc.t- 
lázó egyezség megkötésével az országot lár 
zengő állapotba sodorni, sőt kormánya sza­
vahihető be-iSületességét nemcsak a tnegptő- 
báltatásoknak kitárni, de a nemzet előtt is 
szavunkban való kétkedés érzetét felkölteui.

Nem tudjuk mennyi hitelt érdemel ama 
szárnyaló hir, hogy úgy az osztrák, minta 
mi kormányunk a közelben kiütendő vált 
ság küszöbén áll; ba való úgy csak Üdvö­
zölnünk kell kormányunk ezen lépését, mert 
igy a mit ők jógáinkból az alkudozások kö­
rül feladtuk; tán utóinknak tán sikerül 
nemcsak viszanyerni, de szükség esetén a 
nemzet régtáplált vágyait is megvalósitani. 
Mi azt hisszük, hogy c. kérdés körUl a 
politikai elveknek a pártok részéről egyenlőre 
háttérbe kell szorulnia, mert sem a liberális 
sem a conscrvativ irány nem szabadíthat 
meg beuuttnket a helyzet fonáksága aló,; ha­
nem tömörülve egy akarat és szándék mel­
lett lehet csupán létre hozni.

Rövid válasz n b.-gyarmati „több 
cgybáztag'-iiak. Önök e lapok f. é. 3-ik 
számában sajátságos finom clegancziával 
ellenem nérlelen tehát loragiatlauut intézett 
támadására válaszolni nagy feladat,jnert mi 
lelkészek, Önök kegyes boösmerésc szerint 
is, mint a „keretzlény türelem ét tzelidtig 
tzátzóiőiJ. nem vagyunk képesek Önöket 
ama jellemző irmvdor oly magaslatára kö­
vetni ; - - és ha mégis válaszolok, azért te­
szem, mert a b.-gyarmati cv. egyháznak, 
egy becsúszott nyomdahiba miatt, elégtétel 
lel tartozom.

Önök egyházunkat általam nrris-unak 

mondják czimoztetni s nem birják „fölfedez­
ni « gondolat méiytégéi11 ezen kif jeléiben. 
Bizony azt magam sem bírom fölfedezni, 
azon egyszerű oknál fogva, mert az oly 
nyomdahiba, melyet az, ki magyarul ind, 
első tekintetre észrevesz. Szíveskedjenek 
beletekinteni kéziratomba a szerkesztőségnél 

• meggyőződnek, hogy „wís*  (Kkcletj he­
lyett, — „*u»*  (oasis) olvasandó. Minden 
esetre ezeu kél kifejezés között nagy a kü­
lönbség ; — uii természetesebb tehát, mint 
hogy önöknek ama fatális nyomdahibára ala­
pított összes okoskodása magától halomra 
dől.

Bizonyos iróniával írják Önök a követ­
kezőket: „itlrcsss fölletitúk, hogy u lettért 
úr a bangakerúleli ulatilát .S'X'"'1 immár 

megtanulta*.  — Hát hiszen én nem tartom 
azt semmi szégycuitőuck, ba az ember va­
lamit „Immár- megtanul. Köztünk, úgy 
látazik, épen az a különbség, hogy Önök­
ről az még most sem mondható

Önök az én logikámat nem tartják he­
lyesnek, „mer! — úgymond a próbának rvn- 
dégttanoklal alakiakon! megeiféiét «z 
lát asm lillia.*  — Bocsánat, ha azt mondom 
hogy én meg az Önök fogalmát 9 törvény­
ről nem tartom' helyesnek, a mennyiben 
azt cgyoldalúlag fogják föl, mintha az csak 
tiltana valamit és nem parnnctolau is. A 
törvény garanciában azonban bcnufoglalta- 
tik már minden vele ellenkezőnek a tilalma 
is. Midőn tehát a törvény prőbasxónoklatot 
parancsol s bizonyos jogokat és áí/rírsv/r- 
légeket köt ahhoz : akkor minden más „alak- 
naku és igy a reudékezinoklalinak is a ti­

lalma már benne foglaltatik.
Ixiginulatságosabb mindenesetre Önök 

csikkének a vége, mely szerint ugyanis, sa­
ját szavakkal élve, az egyház „legény*  
módjára magának „menyattianyl- keres, 
nem a „bálban*,  hanem a „háti tűzhelynél*  
— s mégis tiiennyolcz produkcióban, 
ugyanannyi „leányzói*  meglánczollal. Vall­
juk meg, ennyire ama tekintélyes pesti né­
met egyház mégsem vitte

Reményiem, hogy ezek után közöttünk 
szent a béke.

Putz Lajos,

Színház. A b gyarmati műkedvelői lársu 
latján 27 telt biz előtt játszotta Kisfalud! K. 
„Csalódások- cziiuü eredetivigjátékát. E kitű­
nő vígjáték előadásából őrömmel vonjuk le e 
két következtetést: először, hogy amit, közön­
ségünk több élvezetet talál az eredeti ma­
gyar darabok előadásában, mint a frauezia 
sikamlós coinicumban, másodszor, hogy a 
szereplők nincsenek úgy feszélyezve a uem - 
zeti szerepekben, mint az idegenekben. Es 
miért is szorulnánk a külföld termékeire, 
mikor a magyar szinirodalom máris oly mű­
vökkel dicsekedhetik, melyek nemcsak él 
vezette! adhatók, bánom belbecsüknél fogva 
maradandó-benyomást gyakorolnak? Vajou 
nem jól érezte magát a közönség kisfaludi 
geuic-jénck eredeti humora alatt? Hogy az 
egyes szereplők visszaszerezték azt a jóízű 
zamatot, mellyel Kislaludinak minden vigjá- 
téka bir; arról a t közönségnek volt alkal­
ma meggyőződni. Köröndi Lina a csalalva 
hitt gazdag özvegy tanácsomét egy gyakor­
lott színésznő sem ulikithatta volna jobban 
mint Kovacsik Irma kisasszony. Hang­
ja, mozdulatai, hangsúlyozása oly biztosak 
voltak, hogy előadását a közönség többször 
megszakította az elinmerés tapsaival A taps 
vihart szokatlan csend követte, mert Kova­
csik Irma kisasszony magával ragadta a 
hallgatóságot. Egyes jelenetek drámai hatást 
szültek, csakmikor Lucza kisasszony be 
le b e gett BércziMariska személyében 
akkor ébredt fel a közönség a csalódásból, 
hogy hiszen vígjátékra fizette be az entre- 
ét. A szép arcz elöregitre, a deli termet 
meghajlottén mutatá be magát. Hát még a 
genialitással összeállított öltözet, amint szo­
kás mondani anno 1-ből? Hahotára fa­
kasztotta a tapsolásban szűnni nem akaró 
közönséget, Bérczy Mariska, túltéve magát 
az clőitélcteken, e szerepre egész készség­
gel vállalkozott, s azt oly hiven töltő be, 
hogy mindenkit „elgyujtott.- Az ügy nevé­
ben megérdemli a nyilvános köszönetét Li­
dit Kobn Helén kisasszony adta. Alig 
lépett a színpadra, máris virágcsokor és 
koszorú zápor fogadta, alig végzett egyje- 

lenek:', márt*  lapaolt a közönség. Kellemes 
előadása mindenkit megnyert Az ártatlan 
érzelmek és a gyöngéd szerelem kifejezésé 
Les oly jól illettek azok a szép felek- szó 
mek s az arcának önkéntelen pírjai Dö 
mők Ilonka szende előadásából minden 
ki észrevehette a szép törekié*!,  melyei az 
elismerés babérjait megnyerhetni. Vilma tár- 
»ilkodónő szere;rét hellyel hellyel kimagas 
lólsg j itsiotta. A Mokáuuj al való találko­
zás igen sikerült volt. A férfi szereplők kö­
zül: Eabriczi József úr játszotta fmui- 
bait, a plátulm csinálót, » a csalódásuk 
eszközlőjél Eabriczi árban oly erőt bir a 
társulat, mit nélkülözni alig lehet ne. Öre­
gebb kora dácsára tevékeny részt vesz a 
rendezés apró caeprő teendőiben, a részvé­
tekig goudo*  mindenre figyelmes,ami az elő 
adáshoz szüks.’gc*.  Játéka eleven, otthonos, 
alakítása kifogástalan, minden szerepbe be- 
ielalálja magát, szóval Fabriczi úr színpadi 
tehetség. Vatter Gyula úr gróf Elemér 
szerepét oly routiu nel adta, hogy az*  mél­
tán bámulatra ragadott mindenkit. Senki 
sem hitte, hogy Vatter urb.tn annyi tehetség 
legyen a szalon szerepek előadására. Dömök 
Gyula úr a szerelmes Elekben bravour 
kodott, Szecsódy Gyula nr pedig Mo- 
kényt képviselte, híven és mulattalólag. Jó­
ízű nevetést ébresztettek: alakja és öltözete 
mely a Borsszcmjankó steroutyp Mukáuyja 
mintájúra volt alakítva. Veres Ernő úr 
Kénycwy báróval küzdött meg, jó sikkénél 
llágcr Sándor úr pedi; a Tamás kér- 
tést játszotta élelbiveu. Ticsinszky Aladár 
úr Péter inasban szép clegantiával lépett 
fel. Az előadás igen kedélyes — Irt. jöve­
delmet szerzett a helybeli kisdedóvó javára. 
Az előadás után tánczmulatság rögtönözte- 
tett a megyeház kis termében, bot 3U pár 
reggeli 5 óráig mulatott.

A közönség köréből.
T. Szerkesztő Gr! Becses lapja utóbbi 

számában a Hírek rovatában méltóztatott 
közölni,*)  miszerint Dr. Bogdán ama Kosa 
nevű fint, kinek kezét 6 múlt évi aug. 20. 
amputálta, s mely miatt kiztflok szakértő 
vita kerekedett, a szerkesztőségnél bemutató 
s az annyira felgyógyult hogy kezét már 
mozgathatja.

Ezen bemutatásunk egyedüli czéljz csak 
is az lehetett, hogy Dr. Bogdán úr a szer­
kesztőség utján elhitesse a közönséggel, 
hogy, miután a gyerek felgyógyult, az sm- 
putationak jónak kellett lenni s ily módon 
az erre vonatkozólag lelt állításaim miad 
hamisak voltak. Mert Szerkcsziő úr mint 
nem orvos, azt, hogy jó volt-e az ampntatio? 
meg nem birábaija.

Hogy .icdig állításaim nem voltak ha­
misak, azt igazolja a hosszú idő, mely alatt 
a begyógyniás csakis a jótékony természetre 
volt bízva; mert a rendesen végbevitt fel- 
karampntátio mellett ily fiatal gyereknek 
két. legföljebb bárom bit alatt kell fclgyő 
gyűlnie; holott ezen esetnél a felgyógyulás 
az ötödik hónapra terjedett.

A t közönség vissza fog emlékezni Dr. 
Bogdán úrnak múlt évi september hó 19-én 
kelt s e lapok mellékletén megjelent tála- 
nura, melynek utolsó tételében a többi közt 
azt mondja: Azt hittem továbbá, hogy « la­
pok olratóinak nem rótt tinlgátatat tettek, 
midőn tőlem tettieloley egy ily botrányát >0 
temia tovább rzőréiét meggátolni igyekezem 1 
ha ran valami tudományát vitaanyag, han- 
náljttk fet az arra rali orráéi ezak la pakol , 
1 ne tóit tűk meg a tanai almi lapokat oly nik- 
kekket, melyek uem oda ralik , s melyekre 
oV Ítélet nem hotható. Kyyutlat kijelentem , 

hogy ez együl befejezettnek tekintem , » erről 
e téren többé rilátni nem okaitok— mégis, 
habár közvetve (mi még roszabb,) njra fe­
szegeti azt saját szava ellenében, és feltör 
nma sebeket, melyek a nevezett fiú kézsebe 
lassú gyógy olásához hasonlóan, majdnem be­
tegedlek.

Ez nj felhívás; de én ezen felhívásnak 
elébe állok és felszólítom Dr. Bogdán uráli 
hogy válaszon magának szaklapot, melyben 
a rósz műtétet beigazolandom sszükség ese­
tén tanuk által bebizonyítom, hogy amit a 
neheztelt műtétre nézve állítottam mind igaz.

•) Dr. HaedSa ár kár4ss> felrtia Ssrrk

Végül kijeloutesu. Úgy br. bügdAa sr> 
luiul nem etbeei Adui ily cvőasaku*  urna 
bsjháaxutt uzsuu ukúiUIyét (ttgoAtaa 
cl oly annak,>mi szakérió: ascapMútbói fő- 

gyakorolhatna fcletlesa.
Dr. Felsenburg Ferencz.

Hírek
A b-gyarmati tíu agyi, rtaxárfil f. 

U L an d. e 4 órakor a megyaház nagy 
tcrtuébcu ártere*  fog tartatni azon Urgyakra 
melyek a sorsjáték alán kuzabull M alaU 
kincui váltatlak.

A lúzoltubái alkalmával (jáa. 30 á«) 
felül fizettek: Nagy Mihály 3 írt, héwúy 
Kálmán 3 írt, Kfivy Tivadar 1 írt. 03 
DElseaux Bél*  60 kr, H őr kér József 00 kr, 
Kariik Jauoa 00 kr, Untaik Ká’oly 60 kr, 
Felsenúurg Hurik 00 kr, Darvas Árpád 60 
kr, Dr Bogdán Mihály 1 ezüst írt. Easanat 
a bál tiszta jövedc'mc 227 írt 47 kr. _ 

llaialozák Kovács Gyula Iputyaágnc 
január hó 2t>-án gége és Udbvéaxbea, ét*  
lének 32. évében el hányt.

Bal. A honvédelmi mtatazlarMk hir 
lapílag is közzétett ielbiváaa folytás.aUa- 
védti«dek vagyontalan özvegyeit éa árváit 
segély zó alap javára az Ipolysági Un leányok 
által Ipolyságon február 13-áa a megyeház 
tenné »en iáuczvigak>m tanatik; reMsaMg 
Berki. István Bolgár Endre, Br. Boulics- Bú­
sig József, HuBóey László, Ixstyanazky Bán 
dór, Lipcaey boms, Laka Pál, Lneaesbacher 
Pál. Kauczár Márton, Madaramy Júuef,Oeki 
Ferdínand Pungrácz Jenő, Jixulyovazky Au­
rél, Zalka István, Zmesksli István, hzemély 
jegy I. írt. Családjegy 8. írt Karzat ebé 
sor I Irt többi 00 kr á aIla*
dályuzcrttak belépti dijjának posta utalvány 
mellett megküldése köazöncUcl fogadtaük 
és egjébb adakozásokkal biMapilag njrug- 
láztatik. Étel és ital a legmérsékcltebb és 
határozott áron jelmezes hölgyek által fog 
elárúsittatni.

A loaunczl önkéntes lÚMlte-egyesfileC 
20 tagú küldöttsége a mait vasárnap, ja­
nuár 2b-an d. e. 10 órakor indult el lett 
sonrzró! Gácara, a nyáron tartandó egye­
sületi zászlószeutelésre zászlósijául meg 
nyerni gr Forgácbué őnagymékóeágát. £• 
az. imposanr küldöttség nem is járt hiába. 
A grófné öuagyméltósága szívesen elfogadta 
a zaszloanyaí tisztet, mely alkalommal a 
zászjószentelés f. évi janim 10-re túzetaU 
ki. U uagyméltóaága a grof, a icaoaezi ke 
rttlet oruággyülési képviselője kiemelvén a 
küldöttséghez intézett szép beszédében a 
humánus egyesületek feladatát, hangsúlyoz- 

hogy ax ilynemű tevékenység téréin el 
kell némulnia minden politikai törekvéaaek, 
tnztán esak ax egyesületi ezé! tartandó szem 
előtt. Örült, hogy e jelen alkalom u éppen 
ezen elvnek ád kifejezést. Ígérte, hegy ö 
amit tehet, mindent el fog követni axegye­
sület előnyért. Bizalmas beszélgetés kösz 
úgy nyilatkozott, hogy Gáeson ő maga fog 
szervezni egy 10—15 tagból álló tűzoliá 
csapatot, mely a losoaezi egyesület fiiiá ja­
ként működnék. Mi szerencsésen tapintatni 
lépésnek tartjuk eat a losoncai tűzoltó egye­
sület részéről, mely által hisszük, megvan 
téve az első lépés arra, begy azooflr. me­
lyet a nemes gróf és Losonci város közölt 
a szenvedélyes politikai nézetek teremtettek 
— a közel jövőben áthídaltasack.

A luaonezi önkéntes tűzálló egyeaAM 
múlt havi báli bevétele 589 frt 6? krt, ki­
adása 325 írt 63 krt tesz, s igy a tiszta 
jövedelem 263 frt 99 kr., beleszámítva a 
felülfizctéseket is. Felülűzettek : Lederer An 
tál 1 frt, Balóvnky József 1 frt, GulMa 
Endréné 3 frt, N. N. 4frt. Fiscker Fereaei 
2 frt, Baer L'llrik I frt, Kovács Sándor S 
frt, Szinai István 4 irt, Kobn posztógyár- 
igazgató 4 frt, Vili József 1 frt, Géezi t^jülh 
50 kr, N. N. 1 frt, K K. 1 frt, Sántha 
Zsigmond 1 frt, K. N 50 kr, Sorsjegy ára 
láantl 1 írt 60 kr, Berger Károly 1 frt, 
Gellén Lajos 5 frt. — Sajnos. begy némely 
társegyesület már akkor küldte viasza a 
sorsjegyeket, mikor axok elárnsiiása lehe­
tetlen volt, s igy az egyesületet nemhogy 
elő nem segítették, hanem inkább magká- 
rositották.

A iMonexi önkéntes tázolló egyeztet 
évi közgyűlés ma, február 4-én tartatik meg.

Hímen Ismerőseimnek,barátaimnak s 
rokonaimnak van szerencsém jelentem hogy 
magamat kedves unoka búgommal Bfumeu thál 
Emília kisasnouynyal Ecsegrvl eljegyeztem. 
Csúcsé 1877. jen. 30. Tmmeéajrí Aurél.

Makacsé*  József pandúrőrmester 
ellen bűnvádi vizsgálat van elrendelve azért, 
mert Sisa bónrészeeitöl több százra rúgó 
összeget zsarolt Most fognak a tanúkihall­
gatások tartatai. Mi fog még kiderülni?

Nagy Óráméiban a jan 27 ki tásezmu, 
lataág kedélyesen ment végbe. Tudósítónk 
a következő népeket említi ;8iager Sí ménné 
Piek Jóteefné, « Havas Jánosáé — valamint 
Szálkái Antónia, Hncbelt Emma és Pokomy 
Ilonka urbölgyeket.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó



Meghivás.
A balMsa-gyarmati takarékpénztár rószvénytúrBulat 1877. évi február 18 án d. e.

9 órakor aa intézet helyiségében B.-Gyarmaton tartandó évi 
rendes közgyűlésére. 
Tárgyak:

l 1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az öt tagú felügyel i bizottság megválasztása.
3. A* igazgatósági és felügyelő bizottsági intézkedések és indítványok megbirálása
4. A lefolyt évi számadás és mérleg megvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
6. A tisztviselői fizetések szabályozása.
7. A kamatláb meghatározása és az igazgatóság meghatalmazása.
8. Rendkívüli igazgatási költségek meghatározása.
Figyelmeztetnek a U ez részvényesek, hogy a közgyűlést megelöz.deg eredeti 

.részvényeiket vagy személyesen, vagy meghatalmazott részvényes társaik általa szavazat­
it igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B.-Gyarmat, 1877. évi január 16-án
(3-3) A balassa-gyarmati takarékpénztár igazagtósága.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár 

igazgatósága f. évi január 16-ár 
hozott határozata értelmében ezen 
intézetnél uj jelzálogi kölcsönök 
után alulirt naptól fogva 9%, az 
összes váltóleszámítolásoknál és 
értékpapírokra adandó adandó e 
1 plegcknél szintén 1%, arany éti 
ezüst zálogoknál 12%, ki mai fog 
számíttatni.

B-.Gyarmat 1877. január 17. 
Az igazgatóság.

(3-3

HIRDETMÉNY
Rétságon közvetlen az országút mellett 

fekvő kényelmes lakház hat szobával, s min­
den szükséges melléképületekkel; továbbá 
ugyancsak Rétságon 3 db. szóllö és szántóföld, 
végül Puszta Lókoson 1 db. szőllő szabad 
kézből eladó

Értekezhetni Rétságon Kőnig Lázár kir. 
utmesterrel. (3 — 3)

Hirdetmény.
Bátorkodom értesíteni a t. oz. 

közönséget, hogy Reiser Fiilöp 
cég, elismert jó minemúsógü áruit 
az áron alul eladom.

Tisztelettel
(3-3) Berczeler L.

A gyáriépület
A kishálápi ezukorgyén épület, 

5 hold rút, és belsőség kerttet sza­
bad kézből igen jutányos áron óla- 
datik. — Az épület más ipar ágra 
is alkalmas, Bővebb felvilágosítást 
ád Kishalápon, B.-Gyarmat mellett.

J Goldmann.
r (1-1)

Hirdetmény.
A B.-Gyarmaton székelő „Takarék és hitelintézet rész vény társulat" részéről ezennel közhírré 

tétetik, hogy f. 1877. évi január 6-tól kezdve, adott s adandó kölcsöne! után'a hitelkoreső t. ez. kö­
zönségtől szedendő kamatlábat l°otólival leszállította. Es e szerint:

1., váltókra 9% téli kamat mellett,
2., jelzálogokra 9°0 „ „ „
3., állampapírokra 8% „ „ „
4., egyéb kézi zálogokra 12% „ „ „

adatik a kölcsön.
Kelt B.-Gyarmat az igazgatóságnak 1877. január 5-én tartott üléséből. (3 - 3)

52— 877. v. sz.
Árverési hirdetés.

Alulirt bírósági végrehajtó, a b.-gyarmati királyi járásbíróság 575—877 számú végzésének 
meg felelólcg ezennel közhírré teszi, miszerint a b.-gyarmati „Takarék s hitelintézet"-nél elzálogo­
sított 8 ki nem váltott sem meghosszabbított arany s ezüstnemú kézi zálogok nyilvános árverés ut­
ján eladandók, minek a helyszínén vagyis az érintett hitelintézet helyiségében leendő eszközlésére 
folyó évi február hó 21. vagy szükség esetén kövekező napjának miridig délutáni 2 órája tűzetett ki, 
melyre a venni szándékozók ezennel meghivatnak.

Kelt B.-Gyarmaton 1877 január hó 31-én
Vatter Gyula.

bír. végrehajtó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


